
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

28.02.2024                                       с. Петровское                                       № 45 

 

Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности 

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального округа при проведении всероссийских 

проверочных работ в 2024 году» 
  

     В соответствии с Положением о системе оценки качества образования в 

Тамбовской области, утвержденным приказом управления образования и 

науки от 05.02.2019 №249 (с изменениями от 23.06.2022 №1501), приказом 

министерства образования и науки Тамбовской области от 27.02.2024 №501 

«Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности 

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных 

организаций при проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году», 

  в целях получения объективной информации о состоянии качества 

образования в муниципальном округе, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту Обеспечение объективности 

образовательных результатов обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального округа при проведении всероссийских 

проверочных работ в 2024 году» согласно приложению. 

          2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Е.Л.Чеботареву. 

 

 

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу отдела образования 

администрации МО 

от 28.02.2024 №45 

  

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

«Обеспечение объективности образовательных результатов обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального округа при проведении 

всероссийских проверочных работ в 2024 году» 

  

  

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители 

Цель: 

- повышение эффективности системы образования МО путем формирования устойчивых 

ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных результатов; 

- обеспечение объективности образовательных результатов обучающихся посредством 

организации общественного наблюдения на всех этапах проведения, реализации 

профилактических мер, контроля за соблюдением порядка проведения мероприятий по 

оценке качества подготовки обучающихся; 

- формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных 

результатов. 

Организационные мероприятия по обеспечению объективности образовательных 

результатов обучающихся на всех этапах проведения 

1. Разработка и утверждение муниципальной 

«Дорожной карты» по обеспечению 

объективности проведения ВПР. 

До 15.03.2024 отдел образования 

администрации МО 

2. Обеспечение объективности проведения 

ВПР в общеобразовательных организациях 

март-май отдел образования 

администрации МО, 

ОО 

3. Утверждение графика наблюдения за 

ходом проведением ВПР в 4-8, 11 классах 

общеобразовательных организаций по 

учебным предметам 

 

До 15.03.2024 отдел образования 

администрации МО 

4. Привлечение независимых наблюдателей 

при проведении ВПР 

Март-сентябрь 

2024 

отдел образования 

администрации МО,  

ОО 

5. Организация информирования ОО по 

вопросам организации, проведения, 

результатов проведения ВПР 

В течение года отдел образования 

администрации МО 

Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов 

6. Контроль графиков проведения ВПР в ОО Март-май 2024 Муниципальный 

координатор 

7. Совещание с руководителями  ОО и 

лицами, ответственными за организацию и 

проведение ВПР  по вопросам соблюдения 

требований Порядка проведения ВПР и 

формирования позитивного отношения к 

В период 

проведения 

отдел образования 

администрации МО, 

ОО 



объективной оценке образовательных 

результатов 

8. Организация различных форм работы с 

обучающимися, родительской 

общественностью по разъяснению 

вопросов проверочных работ 

В течение года отдел образования 

администрации МО, 

ОО 

9. Организация проведения ВПР в ОО с 

привлечением в качестве организаторов 

педагогических работников из других ОО 

(педагогов из организаций 

дополнительного образования) 

Март-май 2024 ОО 

Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных 

результатов 

10. Проведение анализа результатов ВПР Август 2024 

 

отдел образования 

администрации МО, ОО 

11. Рассмотрение результатов ВПР на 

августовской педагогической 

конференции, на совещаниях с 

руководителями ОО 

Август-

сентябрь 2024 

отдел образования 

администрации МО, ОО 

12. Подготовка адресных рекомендаций по 

итогам анализа результатов оценочных 

процедур 

Сентябрь –

декабрь 2024 

отдел образования 

администрации МО 

13. Совещание с руководителями ОО по 

итогам мероприятий по оценке качества 

подготовки обучающихся 

Декабрь 2024 отдел образования 

администрации МО, ОО 

Информационно-разъяснительная работа с родителями (законными 

представителями)  

14. Освещение хода проведения ВПР в  газете 

МО «Сельские зори», размещение  

буклетов о ВПР, информационных 

материалов на сайтах отдела образования 

администрации МО,  ОО 

Март-май 2024 отдел образования 

администрации МО, 

ОО 

15. Обеспечение функционирования раздела 

«ОКО» на официальных сайтах 

В течение года отдел образования 

администрации МО, ОО 

16. Организация работы телефонов «горячей 

линии» 

В течение года отдел образования 

администрации МО, ОО 

  
 

 

 


